
       

 

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         0737 402024 e-mail: anna.silano@unicam.it 
         Referente: Laura Casoni 

   laura.casoni@unicam.it 
 

1 

Oggetto: Procedura comparativa per l’affidamento di un incarico di insegnamento, relativamente 

all’attività formativa “Profili storici e socio-giuridici di inclusione”, settore scientifico-disciplinare 

HIST-03/A “Storia contemporanea”, per il Corso di Laurea Magistrale in “Gestione dei fenomeni 

migratori e politiche di integrazione nell’Unione europea” (classe LM-90), Scuola di Giurisprudenza, 

anno accademico 2026-2027, finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU nell’ambito della 

MISSIONE 4  “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”, INVESTIMENTO 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, SUB-

INVESTIMENTO “Digital Education Hubs (DEH)” - CUP E83C23003480007 – ID del progetto  

DEH2023-00003 – NOMINA DELLA COMMISSIONE. 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale dell’autonomia 

universitaria, prevedendo, tra le altre, il riconoscimento dell’autonomia didattica;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche, concernente le norme sulla trasparenza del 

procedimento amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341, recante la “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270, quale “Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei”, che ha modificato il precedente D.M. 3 novembre 1999 n. 509; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare l’art. 23 comma 2, che prevede, fra le varie 

cose, anche l’affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale docente e 

ricercatore delle Università, e l’art. 6 comma 10, che prevede per i professori e i ricercatori a tempo pieno 

la possibilità di svolgere, previa autorizzazione del Rettore, funzioni didattiche e di ricerca presso altri 

Atenei; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 21 luglio 2011 n. 313, che disciplina il trattamento economico 

spettante ai titolari di affidamenti e di contratti di insegnamento; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che 

dispone il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 n. 679, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati; 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, ossia il cd. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento giuridico italiano al Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modifiche, che prevede il cd. “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


       

 

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         0737 402024 e-mail: anna.silano@unicam.it 
         Referente: Laura Casoni 

   laura.casoni@unicam.it 
 

2 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016 n. 987, relativo alla “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, emanato 

con Decreto rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015, modificato con decreto rettorale n. 123/2023 Prot. n. 

27774 del 19 aprile 2023 e ulteriormente modificato con decreto rettorale n. 517/2024 Prot. n. 75786 del 

2 ottobre 2024; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta straordinaria congiunta del 10 ottobre 2024, in base al quale 

l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di garantire pari 

opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento, indipendentemente da genere, etnia, 

religione o opinioni politiche; 

RICHIAMATO il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 (cd. PIAO), approvato 

nelle sedute degli Organi del 28 gennaio 2026, che contiene, come parte integrante, la pianificazione della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per il conferimento dei compiti didattici e di servizio agli 

studenti a professori e ricercatori universitari, per il conferimento di contratti per attività di insegnamento 

e per la valutazione delle attività dei professori e dei ricercatori, emanato con Decreto rettorale 

n.115/2023 Prot. n. 25498 del 6 aprile 2023; 

VISTO il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024, recante la nuova determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari (detti GSD) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 

settori scientifico-disciplinari (detti SSD) e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come modificato dall’art. 14 

comma 6-bis del Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022 n. 79; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127, in particolare l’art. 3 comma 7, che dispone una preferenza in 

favore del/della candidata/o più giovane quale elemento preferenziale nel reclutamento del personale in 

caso di parità di punteggio; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021 n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche 

Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il Regolamento UE del 12 febbraio 2021 n. 2021/241 istitutivo del Dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 

30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, e approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


       

 

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         0737 402024 e-mail: anna.silano@unicam.it 
         Referente: Laura Casoni 

   laura.casoni@unicam.it 
 

3 

VISTI i principi contenuti negli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) n. 2021/241, ossia l’oggetto della 

selezione non sostituisce le spese nazionali correnti ed è addizionale e complementare al sostegno fornito 

nell’ambito di altri programmi e strumenti dell’Unione Europea; 

VISTI principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio della parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani e il superamento del divario territoriale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 

relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 

Regolamento (UE) 2019/2088, in particolare l’articolo 17, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del Regolamento sul Dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 983 del 24 luglio 2023, recante le linee 

di indirizzo e i criteri di riparto finalizzati alla realizzazione del Sub-Investimento 3) “creazione di tre 

Digital Education Hubs (DEH)”, previsto dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 15 dicembre 2023 n. 2100 “Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs (DEH)”, con cui sono state 

definite le modalità di presentazione delle candidature e dei progetti, le spese ammissibili e le relative 

soglie, inclusi i costi indiretti relativi ai progetti, le modalità di rendicontazione e monitoraggio delle 

attività finanziate, nonché le modalità di trasferimento delle risorse ai soggetti attuatori degli interventi e 

gli obblighi connessi all’accettazione del finanziamento; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1005 del 5 luglio 2024 recante “Approvazione delle graduatorie relative 

all’Avviso di cui al D.D. n. 2100 del 15 dicembre 2023”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1152 del 31 luglio 2024 di concessione del finanziamento di euro 

22.400.506,16, in riferimento all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 

“Creazione di tre Digital Education Hubs (DEH)” D.D. 2100/2023, ID del progetto DEH2023-00003, 

CUP E83C23003480007; 

VISTO l’atto d’obbligo trasmesso all’Università di Camerino, firmato in data 20 novembre 2024 dal 

Rettore dell’Istituzione capofila, ossia l’Università degli Studi di Modena e Reggio-Emilia, con cui sono 

indicati i termini e le condizioni del Decreto di ammissione al finanziamento (D.D. n. 1152 del 31 luglio 

2024); 

PRESO ATTO che con il suddetto investimento di euro 22.400.506,16, finanziato dal MUR nell’ambito 

delle azioni del PNRR, viene ufficialmente lanciato EDUNEXT - Next Education Italia, un progetto 

strategico per la digitalizzazione e l’innovazione della formazione in Italia, un’iniziativa, tra le più 

ambiziose del panorama nazionale, che punta a trasformare l’educazione digitale come un modello 

inclusivo, flessibile e all’avanguardia, in grado di rispondere efficacemente alle esigenze attuali e future 

del mercato del lavoro e della società; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


       

 

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         0737 402024 e-mail: anna.silano@unicam.it 
         Referente: Laura Casoni 

   laura.casoni@unicam.it 
 

4 

PRESO ATTO che EDUNEXT è, pertanto, una vasta rete di collaborazione (HUB) che coinvolge 

trentacinque Università e cinque Istituzioni AFAM, con l’Università di Modena e Reggio Emilia come 

capofila; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1835 del 6 dicembre 2024, recante le linee guida per l’offerta formativa 

a distanza e per l’accreditamento dei corsi di studio erogati in modalità telematica o prevalentemente 

telematica, applicabili a decorrere dall’a.a. 2025/2026; 

RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 25 giugno 2025, con la quale è stata approvata, 

nell’ambito della partecipazione di Unicam al progetto EDUNEXT, la trasformazione e l’attivazione in 

modalità prevalentemente telematica, a partire dall’a.a. 2026-2027, del Corso di Laurea Magistrale in 

“Gestione dei fenomeni migratori e politiche di integrazione nell’Unione Europea” (classe LM-90); 

CONSIDERATO che, in attuazione della suddetta delibera e in coerenza con il progetto EDUNEXT, il 

Corso di Laurea Magistrale classe LM-90 sarà oggetto di modifica dell’ordinamento didattico (RAD), al 

fine di adeguarne la progettazione formativa al modello didattico e organizzativo previsto per i corsi 

erogati in modalità prevalentemente telematica; 

VISTE le “Linee guida per la progettazione dei Corsi di Laurea del progetto EDUNEXT” (Versione 1.0.1 

– ottobre 2024), che stabiliscono il modello didattico di riferimento, le modalità di erogazione della 

didattica mista e telematica, la struttura degli insegnamenti, le attività di didattica erogativa (TEL-DE) e 

interattiva (TEL-DI), nonché le figure di supporto alla progettazione e all’erogazione dei corsi; 

CONSIDERATO che l’attuazione del modello EDUNEXT richiede la tempestiva attivazione delle 

procedure di copertura degli insegnamenti, anche mediante il conferimento di incarichi esterni, al fine di 

garantire l’avvio delle attività didattiche e delle registrazioni delle lezioni, secondo il cronoprogramma 

progettuale; 

CONSIDERATO che per l’anno accademico 2026-2027 non risultano disponibili risorse di docenza di 

personale strutturato per l’attività oggetto del bando; 

RICHIAMATO il decreto della Direttrice della Scuola di Giurisprudenza n. 11/2026 Prot. n. 12702 del 

16 febbraio 2026, con il quale viene richiesta l’attivazione della procedura riportata in oggetto; 

RICHIAMATO il decreto rettorale Prot.n. 12912 del 17 febbraio 2026 con il quale è stato emanato il 

bando per il conferimento del suddetto incarico di insegnamento che è scaduto il giorno 24 febbraio 2026 

alle ore 13; 

RICHIAMATO il decreto della Direttrice della Scuola di Giurisprudenza Prot.n. 15849 del 24 febbraio 

2026, con cui sono stati individuati i nominativi delle componenti e dei componenti della Commissione; 

TENUTO CONTO del “Vademecum Unicam sul rispetto della parità di genere nelle procedure 

concorsuali e nelle valutazioni comparative”, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 24 settembre 2025”; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, del suddetto affidamento a titolo oneroso, la cui spesa 

complessiva di circa euro 9.350,00, con oneri carico ente, graverà sul centro di costo AREI028, 

nell’ambito delle risorse destinate alle attività del personale che opera per la realizzazione del progetto 

EDUNEXT (PNRR) - CUP E83C23003480007; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


       

 

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         0737 402024 e-mail: anna.silano@unicam.it 
         Referente: Laura Casoni 

   laura.casoni@unicam.it 
 

5 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

La Commissione giudicatrice, relativa alla procedura richiamata in premessa, è così costituita: 

     

Componenti effettivi:  

Prof.ssa Lucia Ruggeri - PO – SSD GIURI-01/A - Università degli Studi di Camerino; 

Dott.ssa Agostina Latino - RU – SSD GIURI-09/A - Università degli Studi di Camerino; 

Prof. Paolo Giovannini – PA – SSD HIST-03/A - Università degli Studi di Camerino; 

Componente supplente: 

Dott. Marco Giovagnoli – RU – SSD GSPS-08/A - Università degli Studi di Camerino; 

 

Il presente decreto rettorale è pubblicato, ai sensi della normativa vigente, sul sito istituzionale e sull’Albo 

on-line dell’Università degli Studi di Camerino. 

 

 

           

 

IL RETTORE 

                Prof. Graziano Leoni 

mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2026-02-25T13:09:46+0100
	Leoni Graziano




